A d conformitatem pr iorum mearum humi l l imarum, et 
quidem signanter ex Szàlankameùth et F u t o k submissarum, 
unice ; serv i t ium dei et maiestatis vestrae pro homagia l i cordi 
impressimi gereus, ex ist imarem demisse pro expedient! me-
diò, ut gens haec rudis , maximis barbar ic is imbuta, ad ob-
sequium, fidem et fidelitatem constantem dei et v i c a r i o r u m 
i t idem dei, secundum i l l u d : per me reges regnant , deduci 
valeant (s ic ! ) , sic maiestas vest ra sacratissima convictus duos, 
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unum nefois Be lg rad i ni. alteram Eszek in i pro natione I l l y -
r iea erigere dignaretur. Neque cogitandum est, augustissime 
iinperator, horum fundatiouem eo in sumptibus exercere, qui bus 
a l i i in Germania convictus er iguntur et sustinentur, nam ubi 
unus et quibus mediis nnns in Germania fundari potest, h ie 
qninque ve l etiam plures accomodari poterunt et tamen longe 
melius etiam i n temporalibus iisdem providebitur , quam in 
lar ibus paternis. E x hoc eveniet, qnod in conversione gentium 
potissimum observatur ut inventus non modo mitescat, sed 
et in timore vero dei excreseat et adolescat. Quo praehabito 
sequentur temporalia sequentia. P r imo : (populus mihi a se-
decim est amplius annis notus) non aliter tam facile direc-
tion! romanocatholicorum suos tradet progenitos, si su i » 
sumptibus educandos habet, facile itidein si ex alieno pro-
videantur. Seeundo: habeo exemplum vivvim quantum in -
tersit iuventutem i n fide, in doctrina et moribus educare 
ehristianis, ubi dum Cassoviam saucti-mouiales Ursul inae 
implantatae fuissent ac i l larum more convictrices proles 
etiam haereticorum intertenuissent, aderudivissent, instructae, 
occasio et instrumentum fu ere conversioni s parentum. T e r t i o : 
si fidei christianae fideles fuerint ut et christiano principi 
fideles reddantur, barbarumque abhorreant, mores eorandem 
abominentnr, suopte sequitur. Rel iqua ne maiestati vestrae 
sim grav is , subticeo. Superest ut de mediis harum exertionum 
demissam meam exponam opinionem (nihi l enim maiestati 
vestrae suadere praesummo aut praesiimmari quod eidem 
grave, minus incommodum accidat ;). Occurr i t itaque obvie, cunr 
decimae aliunde essent deo sacratae, easque pro praesentia-
rum camera vestrae maiestatis in Sclavonic considerabil iori 
parte, in Sirmio vero a Serv ia tota[s] perciperet aut. pereep-
tura esset, minime grave maiestati vestrae venire!, si deci-
mam decimarum partem ad praeinsinuatum fìnem applicarci . 
Q u i n imo ipsa decima ob plagae nimiam vastitatem et terras, 
bine inde studio dispersim et abstrictissime excolenti uni 
astutias, qiiarum decimae, ut ipsi fatentur eanieratici. lite/ 
et exacte ex praevia ratione nunqnam desummi possunt, 
nitro, r ite sancteque accederet, si populus hic fere barbarus 
palpabi l i ter agnosceret quorum intertentioiii et cdueationi 
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saltem in parte easdem deservire. Haec dum maiestatis vestrae 
sacris pedibus una mecum subiicio usque ad cineres persevero 
maiestatis vestrae sacratissimae. ·. : Be lgrad i ni die 21. no-
vembris 1718. . · . · 
. Оверовлен прение у Mojoj збирци. 

C L X . 

Baja. 1718. 30. новембар. 
Надбискуп Имре Чаки нише цару Карлу VI. о своме бавл>ежу у 

Карловцима и о начину како да се изведе унща. 

Sacratissima caesarea regiaquè maiestas! Domine do-
mine mihi clementissime! 

F u i , clementissime domine, uti ex F u t a k demisse deela-
raveram, in Car lov i tz , loco nipote residentiae metropolitae 
scbismaticorum, et quidem ut occasionem tarn ampliorem, quam 
secretiorem cum eo ratione unionis conferendi liaberem, ad 
eiusdem diverti domum, ibidem imam transigens noctem. I n 
praesentia itaque episcopi Fossati Petrovaradiensis sic nun-
cupati et officialis cameralis vestrae maiestatis itidem Petro-
varadiensis, Gett i l i gli nominati, interprete secretarlo dicti metren 
politae, v i ro bene catliolico .et H u n g a r o nato, lon^-os i n prae-
sci tam[etropolia] duximus sermones, et quia saepedictus metro-
polita esset bomo valde iurisdictionatus, bardus et mellitus, 
oppositiones diversas fecit quidem ineptas, sed facile ad pal-
marem eiusdem captum non modo resolutas, sed n ih i l i factas, 
usque adeo quod ego summam concipiam spem secundandae 
liuius intentionis, timi quia Romanorum pontificem declara-
verunt se pro vis ibi l i capite ecclesiae agnoscere, meque 
ut cardinalem ecclesiae columnam venerar i ; item quidquid 
oecumenica continerent concil ia il lud profiteri, sed unice mete-
ere, ne temporalibus, quibus modo gauderent, et beneficiorum 
suorum redditibus facta semel unione, fors carere et omni-
bus i is exui deberent. Populus bocce sequitur, e t observat 
clerum suum, clerus vero militares suae nationis ex ea ratione 
veneratili · et respicit, quia quidquid beneficiorum habet, iisdem 
adscribit, existimans, nisi maiestas vestra benignam erga 
militares Rascianos refiexionem feueret, i 11 i nullatenus cura-

Kibiire Матице Српске 25 и 26. 17 
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rentiir, sed et gens popularis oiniiiinodo supprimeretur, atque 
adeo, ut nuper in quadam differentia cum metropolita capi-
tanei militares Rasciani i l l i in faciem opposuerint factum 
Ш и т esse metropolitam per capitaneos; capitaneos e converso 
non per metropolitam, sed propri is meritis. H i vero universi 
audiunt maiestatis vestrae officiales, signanter Petrovaradien-
ses, Szegedienses et Eszekienses vel bellicos, vel came-
rales, ve l utrosque, qui si intentionem hanc propter quae-
dam pr ivata non modo non impedì ver in i sed secunda-
verint, plane ambigere non possum, quod astra quoque 
aderunt. De Petrovaradiensibus dubium non habeo, quia 
commendane collonellus baro D i l l er praeterqiiam quod sit. 
bomo doctus, maturus, rectus, suavis, iustus, di l igens et 
v ig i l , est etiam zelosus et pius. Non absimiliter cameralis, 
quis supranominatus tricesimator Get t ingh omnibus, ut prior, 
plenus est virtutibus. ( D i g n u s uterque caesareoregiae maie-
statis vestrae s iugular i grati a). Eszekienses et Szegedienses 
necdum sum expertus, vadam proinde ad il las etiam partes 
et cuncta maiestati vestrae fideliter referam. Verto . Maiestas 
vestra cum gente Rasciana quidquid vel i t et suaviter velit . 
in praesentiarum agere et. disponere potest, et si quae ne-
fors considerationes opponerentnr, magis larvatae, quam 
reales reperientur. Quae dum una mecum sacris maiestatis 
vestrae subiicio pedibus, usque ad cineree persevero Maie-
statis vestrae sacratissimae. . . Baja die 30. novembris 1718.